**S** *erui* quos filius familias in castris quæsiuit, non in patris familiae a computabūtur. nec enim pater tales filij seruos manumittere poterit. d

XVII. **IDEM** libro sexto Regularum.

**E** *vm* qui venierit, venditor: & promissor quem promiserit, manumittere possunt. c

**Licet ex peculio serui sit profecta pecunia quæ data est domino pro libertate eius: tamen compellitur seruum manumittere.**

XIX. **PAPINIANVS** libro trigensimo Quæstionum.

**S** *I quis ab alio* nūmos b accepit, vt seruum suū manumittat, etiam ab inuito libertas extorqueri potest: h licet plerūq; pecunia eius i numerata sit: maximè si frater vel pater naturalis pecuniā dedit. k videbitur enim similis l ei qui suis nummis redemptus est.

**Minor donatū sibi seruum vt manumittat, cogitur manumittere non probata causa: secus est in libertate relicta per fidei commissū, quia tunc minor debet causam manumissionis probare.** Bar.

XX. **IDEM** libro decimo Responsorum.

**S** *i quis ab alio*. sec̄o si à seruo. C. de condi. ob cau. l. si liber. in fin.

**g** *Nummos*. vt pretium. nam si vt speciem, vel repetet per cōdic. ob cau. vel præscriptis verbis aget ad interesse: vt. s. de præscript. ver. l. naturalis. §. at cum do.

**h** *Potest*. ipso iure per constitutionem: vt C. si man. ita fue. ali. vt ma. l. si is.

**i** *Eius*. domini. s. de peculio: non tamen talis pecunia liberat dantem: vt C. si seruus ext. l. j.

**k** *Dedit*. qui ratione affectionis hoc petūt: vt. s. man. l. cū seruus.

**l** *Similis*. quo ad effectū: sed primo casu locum habet constitutio missa ad Aufidium Victorinum: vt dicta. l. si is. secundo alia ad Urbium Maximum. s. eo. l. is qui.

**C** *ausam*.] **CASVS**. Donauit seruum cuidā minori viginti annis hoc pacto, vt eum manumittat. dicitur quod manumittere potest etiā sine causæ probatione: & si non manumitteret, perueniet ad libertatē: sed sec̄o si minor rogatus sit per fidei commissum vt seruum suū propriū manumittat. nā causam p̄bare debet an- fi. Nouum.

tequā eū manumittat. [P V E L L A M.] Vendidi tibi ancillam hoc pacto, vt post annū manumittas: & si nō manumitteres. sic cōuenit, vt decē aureos mihi dares. dicitur q̄ anno elapso si non manumissisti, ex sententia constitutionis perueniet ad libertatē: sicut aliās manus iniectio apponitur, vt quādo vēdo ancillam hoc pacto, ne prostituas, non autē petā decē aureos. [T E M P O R E.] Tempore quo emebam seruum à te, conuenit inter nos vt post quinque annos manumittā eū. Itē conuenit vt certā mercedem mensuram præstet hic seruus mihi intra quinquenniū. Dicitur q̄ hoc quod dictū est de mercede, est modus qualiter debeat seruire. & præstare obsequium donec durat seruus: nō autem in modū cōdit. videtur dictū, vt propter hoc suspendatur libertas siue differatur: quia non differtur, licet hoc non præstet. Fran. Accur.

**C** *ausam* minor viginti annis, qui seruum donatū manumittendi gratia accepit, ex abundanti probat post diui Marci literas ad Aufidiū Victorinum. m etenim si non manumiserit, ad libertatē seruus perueniet. non idem in fidei commissaria libertate a iuris est, cuius causam minor debet probare. nam libertas nisi ita o manumisso non competit.

**Sufficit ad euitandam p̄enam, si de facto sit actum.** Bar.

**Puellam** p̄ ea lege vendidit, q̄ vt post annū ab emptore manumitteretur. quod si nō manumississet, conuenit vt manum iniiceret, aut decem aureos emptor daret. Non seruata fide, nihilo minus ex sententia cōstitutionis liberam fieri respōdit, quoniā manus + iniectio plerūque a auxiliij ferēdi causa interuenit. itaq; nec pecunia petetur: c̄ cum emolumentū legis voluntatem venditoris secutum sit.

**Licet conditio suspendat libertatem: non tamen modus.**

**Licet conditio suspendat libertatem: non tamen modus.**

**Tempore alienationis conuenit, vt homo libertatis causa traditus, post quintū annum impletū manumitteretur, & vt certam mercedem interea mensuram præberet.** Conditionē libertati a mercedes nō facere, sed obsequio temporariæ seruitutis modum præstitutum esse respondi: neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari a statulibero.

**Vir potest seruum dotalē manumittere, si est soluēdo: secus si soluendo nō est. h. d. l. sequens breuis est: ideo non summat.**

**Vir potest seruum dotalē manumittere, si est soluēdo: secus si soluendo nō est. h. d. l. sequens breuis est: ideo non summat.**

XXI. **IDEM** libro tertiodecimo Responsorum.

**S** *eruum dotalē* vir qui soluendo est, constante matrimonio

uus ea lege. §. quod si vt. Solu. ibi non fuit appositum tempus: sed ex mora petitur p̄na: hic sic fuit appositum: vel etiam vindicta erat faciēda manumissio: vt ibi dixi: & sic etiam soluitur aliud contra. j. de verbo. obli. l. qui Romæ. §. Flauius.

**r** *Comparari*. comparatur in hoc, quia vtriusque libertas habet tempus iniectum: sed statuliber in vim condit. hic non. cum conditio apponatur per si, & per eum: vt supra de condic. indebi. l. qui promissit. & infra de verbo. obligatio. l. huius. sed causa siue modus per vt, vel quia: vt hic fuit: vt institut. de lega. §. hinc. & §. longe. item facit ad. §. Co. de oper. liberto. l. Titius. & Cod. si man. ita fue. alie. l. cum iusta. & ex illa constitu. dico competere libertatem.

**S** *eruum dotalē*.] **CASVS**. Vir vult manumittere seruum dotalē: quæritur an possit? Et distinguitur: nam aut est vir soluendo in dote: & tunc citra dotem constāte matrimonio manumittere potest. aut non est soluendo: licet non habeat alios creditores: & tunc non potest manumittere. hoc enim casu dos dicitur deberi constante matrimonio. Fran. Accur.

De manus iniectione & quid sit iniicere manus, pulchre Bud. s. de sena. l. vltim.

**m** *Victorinum*. quæ literæ in donatis etiam seruis hac lege locū habent: vt C. si mā. ita fue. alie. vt ma. l. j. & facit. j. titu. j. l. illud. §. j.

**n** *Libertate*. rogarus enim erat proprium seruum manumittere. si verò legatum sibi seruum à testatore rogetur manumittere, idem respōderi oportet quod in donatione dictum est. R. vt. j. tit. j. l. si rogat. Accur.

**o** *Nisi ita*. i. causa probata prius: vt. j. de fidei. cōmis. lib. l. ex causa. de hoc dixi. s. eod. l. seruus furiosus.

**p** *Puellam*. ancillam. **q** *Vendidit*. s. dominus. **r** *Plerumque*. quādoque enim vt vere abducat: vt quādo apponitur in causam p̄stitutionis: vt s. de ser. expor. si venditor. in prin. & C. si mā. ita ue. ne pro. l. j. in prin. **s** *Peretur*. vt & C. si mā. ita fue. ali. vt manu. l. ea quidem. & l. fi. Sed cōtra. s. de ser. expor. l. seruus ea lege. §. quod si vt. Solu. ibi non fuit appositum tempus: sed ex mora petitur p̄na: hic sic fuit appositum: vel etiam vindicta erat faciēda manumissio: vt ibi dixi: & sic etiam soluitur aliud contra. j. de verbo. obli. l. qui Romæ. §. Flauius.

**p** *Puellam*. ancillam. **q** *Vendidit*. s. dominus. **r** *Plerumque*. quādoque enim vt vere abducat: vt quādo apponitur in causam p̄stitutionis: vt s. de ser. expor. si venditor. in prin. & C. si mā. ita ue. ne pro. l. j. in prin. **s** *Peretur*. vt & C. si mā. ita fue. ali. vt manu. l. ea quidem. & l. fi. Sed cōtra. s. de ser. expor. l. seruus ea lege. §. quod si vt. Solu. ibi non fuit appositum tempus: sed ex mora petitur p̄na: hic sic fuit appositum: vel etiam vindicta erat faciēda manumissio: vt ibi dixi: & sic etiam soluitur aliud contra. j. de verbo. obli. l. qui Romæ. §. Flauius.

**r** *Comparari*. comparatur in hoc, quia vtriusque libertas habet tempus iniectum: sed statuliber in vim condit. hic non. cum conditio apponatur per si, & per eum: vt supra de condic. indebi. l. qui promissit. & infra de verbo. obligatio. l. huius. sed causa siue modus per vt, vel quia: vt hic fuit: vt institut. de lega. §. hinc. & §. longe. item facit ad. §. Co. de oper. liberto. l. Titius. & Cod. si man. ita fue. alie. l. cum iusta. & ex illa constitu. dico competere libertatem.

**S** *eruum dotalē*.] **CASVS**. Vir vult manumittere seruum dotalē: quæritur an possit? Et distinguitur: nam aut est vir soluendo in dote: & tunc citra dotem constāte matrimonio manumittere potest. aut non est soluendo: licet non habeat alios creditores: & tunc non potest manumittere. hoc enim casu dos dicitur deberi constante matrimonio. Fran. Accur.